ان ایام میں علم حاصل کرنے کا شوق اتنا موجزن ہوا تھا کہ آپ اپنے استاذ گرامی قدر کے زمینداری کے کام سرانجام دیتے ہوئے بھی چھپ چھپ کے اسباق پس دیوار سن لیتے اور یاد کر لیتے تھے۔

لیکن مولانا عبدالرحیم زیادہ عرصہ تک یہاں نہ ٹھہرے، بلکہ اپنے مشفق و مہربان استاد کے مشورے پر ہندوستان کی طرف جانے کا پختہ ارادہ ٹھان لیا۔ جہاں پر وہلی میں شیخ انکل سید نذیر حسین دہلوی رحمہ اللہ 1320ھ مطابق 1902ء کے حلقہ درس کی شہرت کا غلغلہ تھا۔ اور کتاب و سنت کے چشمہ فیض سے ششمان علم اپنی تشنگی بجھا رہے تھے۔

اس وقت آپ کے والد کا سایہ عاطفت سر سے اٹھ چکا تھا۔ اور برادر اکبر عبدالخلیم کی سرپرستی آپ پر سایہ فلک تھی آپ نے بڑی الحاج وزاری کے ساتھ انہیں ہندوستان بھیجنے کا قائل کر لیا تھا۔